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Annotation
This diploma thesis is focused on fuse plug and fuse gate systems placed most often in auxiliary

or emergency spillways, and their utilization in dam safety improvement measures. The thesis

describes these systems, their different types, their design, their hydraulics and their utilization

in practice. Then the dam Ostrov nad Oslavou is described and analyzed, and study project

with the design of safety improvement measure of this waterworks by fuse plug and fuse gate

systems. At last, the process of the theoretical 1000-year flood through the reconstructed dam

is assessed.

Keywords
Auxiliary spillway, emergency spillway, dam safety improvement measures, fuse plug, fuse

gate, flood, reservoir capacity, spillway capacity, overflow, discharge, dam/waterworks Ostrov

nad Oslavou, 1000-year flood.

Anotace
Tato diplomová práce je zaměřena na systémy odplavitelných hrázek a odplavitelného hrazení,

nejčastěji umístěných na pomocných nebo nouzových přelivech, a na jejich využití při zvýšení

bezpečnosti na vodních dílech. Práce popisuje oba systémy, jejich různé typy, jejich návrh,

jejich hydraulické chování a jejich využití v praxi. Dále je zde popsáno vodní dílo Ostrov na

Oslavou a zpracován projekt studie s návrhem na zlepšení bezpečnosti tohoto vodního díla

s využitím systémů odplavitelných hrázek a odplavitelného hrazení. Nakonec je posouzen

průchod teoretické 1000leté povodňové vlny zrekonstruovaným vodním dílem.

Klíčová slova
Pomocný přeliv, nouzový přeliv, zvýšení bezpečnosti na vodních dílech, odplavitelné hrázky,

odplavitelné hrazení, povodeň, kapacita zásobního prostoru, kapacita přelivu, průtok přes

přeliv, odtok, přehrada/vodní dílo Ostrov nad Oslavou, 1000letá povodňová vlna.
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1. Introduction
The purposes of this thesis are the theoretical part and the practical part. The theoretical part

is focused on fuse plug and fuse gate systems placed most often in auxiliary or emergency

spillways, and their utilization in dam safety improvement measures. The theory of the thesis

includes collection of information about fuse plugs and fuse gates which are taken mostly from

foreign sources. Gated spillways what fuse plug and fuse gate systems are, are discussed in the

Czech Republic and also in the world more and more. It is due to draught periods which are

nowadays longer than before, and due to extreme precipitation events which appear

nowadays more often than before. The main advantage of the gated spillway is that it can

simultaneously increase the water level in the reservoir (or capacity of the reservoir) and

improve the safety of the dam.

The practical part is to find satisfying solution for the Ostrov nad Oslavou dam. Its safety has to

be improved by an auxiliary spillway. After the dam reconstruction, the dam should withstand

1000-year flood. Currently, the dam is able to withstand only 100-year flood and it does not

meet with the requirements in the Czech Republic. The design should include the solution of

the auxiliary spillway with a fuse plug or fuse gate system.

For this study project, technical drawings which are attached in the last chapter, were created

by CAD programmes such as AutoCAD and AutoCAD Civil 3D, and calculations and graphs were

performed by the Excel programme.

The theoretical part of this thesis begins by the introduction of the fuse plug system. This

system has never been used in the Czech Republic and it is not very common solution in the

world, too. Fuse plugs are more utilized for levees and mine tailing dams than for auxiliary

spillways. The fuse gate system is described next. It has very similar function as the fuse plug

has, but it works in a mechanical way. This system is used for auxiliary spillways more than the

fuse plug system but in the Czech Republic, there is also none.

Theoretical and practical parts are divided by the description of the dam Ostrov nad Oslavou.

The dam is located in the Czech Republic in the Jihlava region and it needs a solution which

comprises its safety improvement to withstand 1000-year flood. The main sources for this part

of the thesis were the operation manual of the Ostrov nad Oslavou dam [1] and the study

project for the safety improvement of the Ostrov nad Oslavou dam [2] which does not include

the solution of the fuse plug or the fuse gate.

The design of the auxiliary spillway with the fuse plug system follows as the practical part of

the thesis. At first, the capacity of the existing spillway has to be detected. Then, the auxiliary

spillway crest and the spillway channel are designed. Finally, the design of the fuse plug is

performed. All parts of the fuse plug are designed there according to the theoretical part of

the thesis.

At the end of this thesis, there are the lists of used and removed materials, the assessment of

the 1000-year flood after the reconstruction of the dam and the conclusion where the most

important things about this thesis are summarized.
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2. Fuse plugs and fuse gates
Many dam failures are due to inadequate spillway capacity. It is approximately one-third of

them and because of it in some countries the design flood requirements are tightened. Then

the dams which do not meet the requirements are needed to raise the value of their design

flood. It can be provided in many ways, for example, increasing the depth of overflow,

widening the existing spillway, or the design of an auxiliary spillway (Figure 1). However, the

additional capacity is often needed only for the low-probability floods and therefore these

solutions can be impractical or may involve high investment costs. For these instances, a fuse

plug or a fuse gate appear to be the best alternative. These options can be safe and

economical when their constructions are designed properly and their best advantages include

that the spillway is uncontrolled with the maximized storage capacity of the reservoir. [3], [4],

[5]

Figure 1 - Parts of a typical dam - mainly an emergency spillway [6]

2.1. Fuse plug
Fuse plug or in other words breaching section. It is a separate part of an earth dam which is

predetermined for erosion. When the inflow to the tank exceeds, the spillway capacity and the

specified level in the reservoir is reached, the fuse plug washes out. After the fuse plug is

overtopped it starts to collapse. It collapses over a reasonable time frame gradually. As the

fuse plug collapses, the surplus flood is released, the main dam is without danger and the

reservoir level is not lower than before. This automatic solution reduces the possibility of

mechanical or human error. An uncontrolled auxiliary spillway with a higher crest elevation for

the same design flood would be very large because of a smaller depth of overflow. On the

other hand, a fuse plug can be much shorter because the fuse plug embankment gets washed

away there is a much deeper channel where the flood can be released. [3], [4], [5], [7], [8], [9],

[10], [11], [12]
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2.1.1. Criteria for using fuse plug
There are many factors which decide if the fuse plug embankment can be provided in an

existing or a proposed dam or not.

Topography – A suitable saddle is required for a fuse plug. The saddle would be in a

reasonable distance from the main dam because the discharging excess flood must not

threaten the main dam. There should be a natural or an artificial tail channel at the saddle. The

channel is connected with the same river or with a neighbourhood valley. [4], [5], [13]

Geology – Foundation of the fuse plug should be based on a rock with good quality so it could

withstand the force of the water flow when the fuse plug is washed out. Usually, it is necessary

to design concrete cut-off walls beneath the fuse plug embankment. The walls should prevent

undermining of the foundation when deep overburden exists in the saddle. [5]

Downstream condition – The tail channel in which the water flows from the fuse plug should

not be prone to clogging by the fuse plug eroded material and it should not threaten some

other structures or buildings under the dam. [3], [4], [5]

Fuse plug foundation level – Foundation of the fuse plug influences a reservoir level. When

the fuse plug is washed away and its non-erodible foundation is lower than Full reservoir level

(FRL) the current water level will not be higher than non-erodible foundation until the fuse

plug will be restored. This must be considered during the design. [4], [5]

Maintenance and operation costs – The cost of fuse-plug rehabilitation measures, repairs of

downstream damages and a loss by a lower reservoir level during fuse plug restoration should

be involved into an economic analysis account. [4], [5]

2.1.2. Fuse plug design
Fuse plug embankments are most used for levees and mine tailing dams. However, there are

only few examples of actually operating fuse plug spillways. The designers do not have

confidence for this type of spillways for several reasons. One of them is that the fuse plug

tends to be stabilized and compacted because of armouring over a long period, traffic and

vegetal growth. There is a question about the rate at which the fuse plug embankment would

erode and pass the excess flood in the right time. If it would not, the main dam can be

overtopped. [3], [5]

The upper limits of existing fuse plugs are:

Unit discharge up to 83 cumecs/m

Height up to 10 m

Maximum head [from base elevation up to maximum water level (MWL)] of 13.5 m

Breaching length up to 1200 m [5]
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The principal features of a fuse plug spillway are:

Pilot channel

Impervious core

Filters

The composition of sand and gravel

Slope protection [5]

Figure 2 - Perspective view of the fuse plug embankment with the pilot channel [3]

The pilot channel is a short part of the embankment crest. When the water level is slightly

lower than the crest, then the pilot channel is overtopped. Effective washout of the fuse plug is

ensured by highly erodible material below the pilot channel. Instead of a pilot channel a piping

device can be used. When the water level reaches the crest, the piping device is saturated and

the material is eroded (Figure 3). Easily erodible material is used there. [5], [9], [11], [12]

Figure 3 - Pilot channel on the left and piping device on the right [9]


[…]


channel is in the middle of the fuse plug and the lateral erosion goes from the pilot channel to

the both sides. So the whole fuse plug should be washed out in approximately 8 and a half

minute by the lateral erosion.

Before the beginning of the lateral erosion, the part of the fuse plug under the pilot channel

must be washed out, and it also takes some time. This time was estimated for 10 minutes. But

for this issue the model study would be needed.

4.3.5. Volume of materials
There is a large amount of materials which has to be removed, replaced or used for

reconstruction of the dam. The volume of materials was approximately calculated according to

technical drawings which are attached in this thesis in the last chapter (8.2 Technical

enclosures).

Materials will be used for the reconstruction of the crest of the dam, for the building of the

auxiliary spillway and its channel and for the realization of the fuse plug.
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List of needed materials:

Concrete 90 m3

Reinforced concrete 146 m3

Precast wave wall 116 m

Sealing element 209 m2

Clay-cement mixture 77 m3

Crash barrier 120 m

Grass restoration 252 m2

Construction of the service road 456 m2

New soil for the crest of the dam 289 m3

Clay slush 16 m2

Fine cohesive soil for the impervious core 14 m3

Filters 11 m3

Sand and gravel (coarse soils) 100 m3

Gravel 63-125 31 m3

Gravel 32-63 3 m3

Riprap 329 m3

Soil for the ramp 38 m3

List of removed materials:

Precast concrete panels 360 m2

Upper part of the crest of the dam 507 m3

Soil (which will be replaced by the auxiliary
spillway and its channel)

3321

m3
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5. Assessment of the 1000-year flood
Now, it is time to assess the process of the 1000-year flood through the reconstructed dam.

The theoretical 1000-year flood was provided by the Czech Hydrometeorological institute. The

next necessary point that was needed was the reservoir volume curve (Graph 9). The reservoir

volume curve shows an exact volume of water in the reservoir during a certain water level

elevation. For the calculation of the assessment of the 1000-year flood, the Excel programme

was used.

Graph 9 - Reservoir volume curve
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resultant graph is attached in the last chapter (8.2 Technical enclosures, TE.09.).

515.00

516.00

517.00

518.00

519.00

520.00

521.00

522.00

523.00

524.00

0 200 000 400 000 600 000 800 000 1 000 000

W
at

e
r

le
ve

l e
le

va
ti

o
n

(
in

t
h

e
r

e
se

rv
o

ir
)

[m
a

.s
.l

.]

Volume of the reservoir [m3]

Reservoir volume curve

Diploma Thesis Jiří Wildt, CTU in Prague Jiří Wildt, CTU in Prague
Faculty of Civil Engineering

52

Graph 10 - Water level elevation during 1000-year flood
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6. Conclusion
Before the writing of this thesis was started, the purposes of the work were the theoretical

part which includes fuse plug and fuse gate system description and their utilization in dam

safety improvement measures, and the practical part which is focused on a solution with

safety improvement of the Ostrov nad Oslavou dam. The dam safety was supposed to increase

from the resistance against 100-year flood to the resistance against 1000-year flood. The

design was supposed to include the safety improvement by an auxiliary spillway with a fuse

plug or a fuse gate system.

In the part of the thesis where the theory of fuse plug and fuse gate systems was described,

there was mentioned everything important about their parts, advantages, disadvantages, their

design and their hydraulic. These systems have never been used in the Czech Republic so far.

The main reason for it is that it is not possible to test these systems in a trial operation in the

real waterworks and it is also their main disadvantage. Their utilization is mostly in dams,

where it is required simultaneously to increase the water level in the reservoir (or capacity of

the reservoir) and to improve the safety of the dam.

Next section was dedicated to the dam Ostrov nad Oslavou which is placed in the Jihlava

region in the Czech Republic. The equipment of the dam, its hydrological data and its

manipulation during flood events were depicted.

The design started with restrictive requirements and with the decision which system will be

considered further. The fuse plug system was chosen for its variability and for lower costs. The

capacity of the existing spillway was calculated, and after that, the design of the auxiliary

spillway crest could be performed. The crest was designed as a broad crested weir connected

with the spillway channel which drains the flow to the safety distance from the dam. The

auxiliary spillway was designed to discharge the peak flow of the 1000-year flood with the

existing spillway together. The necessary adjustments of the upper part of the dam were

discussed next. The maximum water level had to be increased from the elevation

523.00 metres a.s.l. to the elevation 524.00 metres a.s.l.

The final design of the fuse plug is based on the theoretical part of this thesis. It contains

dimensions and material requirements in the appropriate level of detail. The rate of the lateral

erosion was counted, and the time needed for the washout of the part of the fuse plug under

the pilot channel was estimated. The thesis was finished by the lists of the materials (needed

and removed) and by the assessment of the process of the 1000-year flood through the dam

after its reconstruction. The result of the assessment was satisfying.
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8. Enclosures

8.1. Theoretical enclosures

Enclosure 1 - Empirical discharge coefficients for fuse gates [21]

Enclosure 2 - Discharges over the fuse gates and spillway (example solution) [5]
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Enclosure 3 - Komora's diagram [12]

Enclosure 4 - Denver diagram [36]
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8.2. Technical enclosures
List of the technical enclosures:

TE.01. Plan M 1:500

TE.02. Cadastral Map M 1:500

TE.03. Plan – Auxiliary Spillway M 1:250

TE.04. Typical Cross-Section – Crest of the Dam M 1:100

TE.05. Cross-Sections A-A' and B-B'
Fuse Plug and Pilot Channel (with Filters)

M 1:50

TE.06. Cross-Sections A-A' and B-B'
Fuse Plug and Pilot Channel (without Filters)

M 1:50

TE.07. Cross-Sections C-C' and D-D'
Spillway crest and Spillway Channel

M 1:100

TE.08. Longitudinal section E-E'
Pilot Channel + Spillway Channel

M 1:50/500

TE.09. Assessment of the 1000-year flood – graph
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