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1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2. Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu X

3. Spolupráce s praxí X

4. Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6. Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování X
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# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.

Práce byla zpracována v anglickém jazyce při studijním pobytu v rámci programu ERASMUS na TU
Dresden a s využitím konzultací u Prof. Dr.-Ing. habil. Reinharda Pohla. Vodní dílo Ostrov bylo zvoleno pro
návrh nouzového přelivu s ohledem na specifické požadavky, zejména na morfologické poměry lokality a
využití území pod VD, kladené na lokalitu pro možnost aplikace tohoto typu výpustného zařízení, které se na
vodních dílech v ČR prakticky nevyskytují.
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